The "dignities" are *per se nota quoad se* and also *quoad nos*, taking *nos* in its widest extension of all who have the use of reason. Aristotle says that any one who asserts that he does not accept these, is telling a lie;<sup>7</sup> and Saint Thomas says that "no one can mentally admit the opposite of

1. Cf. *In I Post. Anal.*, lect.20, n.1; *In IV Metaph.*, lect.4.

2. Cf. *Ia*, q.82, a.1, c.; a.2, c.; *In IV Metaph.*, lect.6, n.600.

3. "Alia vero animi conceptio est communis solum doctis, quae derivatur a primis animi conceptionibus, quae sunt omnibus communes: et hujusmodi est, 'incorporea non esse in loco': quae non approbantur a vulgo, sed solum a sapientibus." — *In de Hebdom.*, loc. cit.

4. "Sed ad apprehendendam rem incorpoream solus intellectus sapientum consurgit: nam vulgarium hominum intellectus non transcendunt imaginationem, quae est solum corporalium rerum;..." — *Ibid.*

5. *In I Post. Anal.*, lect.5.

6. "Haec autem propositio, *Deus est*, quantum est de se, est *per se nota*, quia idem est in subjecto et praedicato; sed quantum ad nos non est *per se nota*, quia quid est Deus nescimus: unde apud nos demonstratione indiget, non autem apud illos qui Dei essentiam vident." — *Q. D. de Potentia*, q.7, a.2, ad 11; cf. also, *Ia*, q.2, a.1, c.

7. *Post. Anal.*, I, chap.20; *Metaph.*, III, chap.3.

what is self-evident."<sup>1</sup> — *Positiones* is a name given to principles *per se nota quoad se* and *quoad nos*, restricting the extension of *nos* to the *sapientes*, the wise. These are derived from the dignities. — And in a wider sense, *suppositiones* are propositions which are accepted as evident by an inferior science. These have been proved in another science from which they are borrowed; or they may be *per se nota* in the higher science to which the inferior science is subordinated, as are, for instance, the principles of our theology, which are evident in the science of the blessed in heaven.

Thus, we have seen what is the nature of the "bounds" and "rules" that Boethius intends to use for his demonstration. As Saint Thomas comments:

'Bounds,' because the resolution of every demonstration comes to a stand in principles of this kind; 'rules,' because through them anyone is directed to the knowledge of conclusions that follow. From principles of this kind he intends to draw conclusions and make evident all the matters which afterwards are to be treated, just as is done in geometry and other demonstrative sciences.<sup>2</sup>

Boethius next prepares the proof that only the substance of God is *bonum per se*, by setting down several propositions that are evident to the wise.

(To be continued)

SISTER VERDA CLARE, C.S.C.

---

1. "Nullus potest cogitare oppositum eius quod est per se notum, ut patet per Philosophum in IV *Metaph.* et I *Post.*, circa prima demonstrationis principia." — *Ia*, q.2, a.1, e.

2. "'Terminos' quidem, quia in huiusmodi principiis stat omnium demonstrationum resolutio; 'regulas' autem, quia per eas dirigitur aliquis in cognitionem sequentium conclusionum. Ex huiusmodi autem principiis intendit concludere et facere nota omnia quae consequenter tractanda sunt, sicut fit in geometria, et in aliis demonstrativis scientiis..." — *In de Hebdom.*, loc. cit.